

وینسان ندر رهت مرد مدته و طینان نماند سینه



ن پاره کمان استنار و الذ و حمد این نرد، و قدر و نه خرمه نرد

بخشی از زندگینامه حضرت آیت الله جلالی خمینی قدس الشریف


تجدید حضرت آیت الله جلالی خمینی





فهرست مطالب

۵	مقدمه
	فعالیت های تحصیلی و علمی آیت الله جلالی خمینی
۷	۱- عزیمت به شهر قم
۸	۲- تحصیلات در قم
	حیات سیاسی و اجتماعی آیت الله جلالی خمینی قبل از انقلاب
۹	۱- پذیرش مسئولیت امام جماعت مسجد احمدیه نارمک
۱۰	۲- اضافه کردن پسوند "خمینی" به فامیل "جلالی"
۱۱	۳- ساخت مسجد ابا عبدالله الحسین (ره)
۱۳	۴- تبدیل سینما به مسجد
۱۴	۵- ساخت مسجد الرسول
۱۵	۶- ساخت تعدادی مسجد در شرق تهران
۱۶	۷- تشکیل جامعه روحانیت مبارز
۱۷	۸- دستگیری و انتقال به زندان ساواک
	فعالتهای پس از انقلاب اسلامی آیت الله جلالی خمینی
۱۸	۱- مسئول کمیته انقلاب اسلامی منطقه ۵ تهران
۲۰	۲- حضور حضرت آیت الله جلالی خمینی در جبهه ها
۲۲	۳- نمایندگی حضرت امام (ره) در سازمان حج
۲۵	۵- مأموریت تقسیم اموال پدری امام (ره) میان نیازمندان
۲۵	۵- الف : ساده زیستی امام خمینی (ره)



فهرست مطالب

- ۵-ب: وکالت تقسیم اموال امام خمینی (ره) از طرف امام (ره) ۲۶
۶- اعزام آیت الله جلالی خمینی به نمایندگی از امام (ره) به کشور
پاکستان ۲۷

فعالیت های فرهنگی حضرت آیت الله جلالی خمینی

- ۱- حوزه علمیه ی آیت الله جلالی خمینی در شرق تهران ۲۹
۲- تاریخچه و شرح حال گذشته تاکنون کتابخانه حوزه علمیه آیت الله
جلالی خمینی ۳۱
شرح حال کتابخانه ۳۱
نوسازی مسجد جامع احمدیه ۳۲
شرح کتابخانه برادران ۳۳
کتابخانه الکترونیکی ۳۳
بخش کامپیوتر ۳۳
کتابخانه خواهران ۳۴
تشکیل صندوق قرض الحسنه در مسجد احمدیه نارمک ۳۴
تاسیس موسسه خیریه جهت کمک به نیازمندان ۳۵
تالیفات آیت الله جلالی خمینی ۳۵
بخشی از افتتاحیه ها توسط حضرت آیت الله جلالی خمینی (ره) ۳۶
ارتحال حضرت آیت الله جلالی خمینی ۳۷
پیام های تسلیت و ابراز همدردی مسئولان محترم نظام درباره ارتحال
حضرت آیت الله جلالی خمینی (ره) ۳۸





آیت الله جلالی خمینی در میزبان امام خمینی (ره)

یاور همیشگی امام (ره)

خمین را با "خمینی" هایش می‌شناسند. شهری کوچک که همواره خاستگاه مردان بزرگ بوده است، به بزرگی امام خمینی و دیگر یاران خمینی اش که عظیم ترین انقلاب قرن را رقم زدند. خمین با نام همین مردان در حافظه تاریخی ما ثبت شده است. سه دهه پس از ولادت معمار کبیر انقلاب، این شهر کوچک گهواره ای شد برای رشد و بالندگی عالم و مبارز انقلابی دیگری به نام "آیت الله حیدر علی جلالی خمینی" وی در سال ۱۳۱۱ هجری شمسی در شهر خمین دیده به جهان گشود. پدرش مردی با اخلاق و تقوا بود. وی در سنین کودکی به مکتب خانه رفته و به فراگیری قرآن پرداخت، سپس تعلیمات ابتدائی خود را در دبستان شهر خود ادامه داد. او هم مثل سایر طلبه های خمین از همان بدو ورود به حوزه

علمیه زادگاهش ، پیرو راه امام خمینی (ره) بزرگ شهرشان بود. و پس از گذراندن دوره مقدماتی دروس حوزوی راهی قم شد. وی از دهه ۳۰ شمسی وارد حوزه علمیه قم شد.

آیت الله جلالی خمینی به عنوان چهره ای انقلابی که مورد وثوق امام خمینی (ره) بود از سال ۱۳۴۰ فعالیت‌های دینی و مبارزات انقلابی خود را آغاز و روحیه ای مثال زدنی تاکنون به حمد و توفیق الهی در سنگر دفاع از اسلام و انقلاب از هیچ کوششی دریغ نورزید. دلسوزی، تلاش و کوشش ایشان در طول بیش از هفتاد دهه در کنار تجربیات ارزشمند ایشان در کنار برقراری رابطه صمیمی و دوستانه با قشرهای گوناگون جامعه به خصوص جوانان دانشجویان و طلاب و علی الخصوص علمای عالیقدر بر کسی پوشیده نیست .

در آن زمان که معمار کبیر انقلاب دار فانی را وداع گفت و سکان هدایت انقلاب در دستان توانمند فرزانه حکیم و مدبر زمان حضرت آیت الله خامنه ای دامه برکاته سپرده شد آیت الله جلالی خمینی با بینشی هوشمندانه و در سایه تعهد و ایثار گام در مسیر رهنمودهای مقام عظمای ولایت گذاشت و با علاقه و اخلاصی که نسبت به رهبرش داشت همراه با روحانیون شهر تهران با بصیرتی دین مدار و انقلابی به امید فردایی شکوفاتر برای تحقق اهداف انقلاب اسلامی ایران و با تلاش خستگی ناپذیر با همیاری روحانیون صدیق و کوشا و مردم مومن و متدین و همگام با مسئولین لشگری و کشوری با حضوری موثر لحظه ای از آرمانهای انقلاب دست برداشت. اما در این راه پُر خطیر خدایش به او توفیق داد تا با صبر در نومیدی فداکاری در سکوت ، خدمت بی نان، خوبی بی نمود ، مناعت بی غرور فضائی دلنشینی را برای کسب علم و دانش ایجاد نموده تا در سایه توفیقات الهی و در ظل توجهات حضرت بقیه الله الاعظم امام زمان ارواحنا له الفداء مسیر تحقق اهداف



متعالی مکتب انسان ساز اسلام گامی ناچیز اما اساسی بردارد. در این راه به پاس تقدیر و تشکری ناچیز بر آن شدیم تا با یادآوری نکته هانی از زندگانی و گفته هانی از گوشه ای از فعالیت های ایشان از مقام شامخ این عالم گرانقدر تجلیل بعمل آوریم. اما بدون شک جایگاه و منزلت ایشان اجل از آن است که در مقام قدردانی از زحمات بی شائبه ی این عالم مجاهد و بزرگوار با زبان قاصر و دست ناتوان مطلبی بنگاریم. بر حسب وظیفه و از باب "مَنْ لَمْ يَشْكُرِ الْمُنْعِمَ مِنَ الْمَخْلُوقِينَ لَمْ يَشْكُرِ اللَّهَ عَزَّوَجَلَّ". از عالم جلیل القدر استاد جلالی خمینی از صمیم قلب تشکر کرده و از همکاری صادقانه و کوشش خالصانه ی ایشان در راستای اهداف اسلام و انقلاب و تربیت نیروهای ارزشی اسلام و انقلاب تقدیر و تجلیل نموده است.

فعالیت های تحصیلی و علمی آیت الله جلالی خمینی

۱- عزیمت به شهر قم

آیت الله جلالی خمینی تحصیلات ابتدائی خود را در شهر خمین گذرانده و مقداری از دروس مقدماتی حوزه را در آن شهر به اتمام رساندند. ایشان پس از اینکه مقدمات تحصیلی خود را در شهر خمین گذراندند به اتفاق پدر مرحوم آیت الله غلامرضا رضوانی (ره) که بعدها از اعضای فقهای شورای نگهبان قانون اساسی شد، ایشان را از خمین به شهر مقدس قم آوردند و از همان ابتداء او را به خدمت امام خمینی (ره) برده و به ایشان معرفی نمودند.

امام (ره) بواسطه آنکه آیت الله جلالی خمینی و آیت الله رضوانی اهل خمین بودند و خانواده آنان را از نزدیک به خوبی می شناختند همواره آنها را مورد لطف و محبت خود قرار میدادند. این دیدار کوتاه که آیت الله جلالی

خمینی هنوز هم آن را یکی از موهبت های خداوند به خود می داند، نقطه آغاز ارتباط امام (ره) با یکی از نزدیکترین و فعال ترین شاگردانش در راه پیروزی انقلاب اسلامی بوده است. پس از این دیدار، امام خمینی (ره) آیت الله جلالی را برای پیشرفت در درس جوزوی با فرزند ارشدش حاج آقا مصطفی (ره) آشنا کرده تا زمینه های آشنایی و نزدیکی این عالم مبارز با بیت امام (ره) در همان سنین نوجوانی فراهم شود.

۲- تحصیلات در قم

آیت الله جلالی خمینی در مدت ۱۶ سال حضورش در حوزه علمیه قم در محضر استادانی چون آیت الله العظمی بروجردی (ره)، امام خمینی (ره)، آیت الله العظمی سبحانی علامه طباطبائی (ره) بهره های فراوان بردند. همچنین آیت الله جلالی خمینی دروس سطح و معالم را خدمت آیت الله العظمی سبحانی، مطول را خدمت آیت الله العظمی تبریزی (ره)، مکاسب را نزد آیت الله العظمی مشکینی (ره) و رسائل را خدمت آیت الله اسدالله اصفهانی و کفایتین را نزد مرحوم آیت الله سلطانی (ره) خواندند همچنین آیت الله جلالی خمینی منظومه سبزواری را خدمت آیت الله حاج آقا رضا صدر و قوانین را در خدمت اخوی ایشان آقای موسی صدر تلمذ نمودند. ایشان پس از پایان دوره سطح در درس خارج فقه مرحوم آیت الله العظمی بروجردی (ره) مرجع عالیقدر شیعه به مدت سه سال شرکت نمودند و امتحان خارج هم در درس آیت الله بروجردی دادند. چون در آن زمان هنگامی که میخواستند به طلبه ها شهریه ای بدهند از طلبه هایی که در درس ایشان شرکت میکردند امتحانی میگرفتند تا ببینند طلبه ها درس ایشان را متوجه میشوند یا نه ایشان با شرکت در امتحان فوق و قبولی در آن امتحان شهریه ای برای وی مقرر گردید. آیت الله جلالی خمینی هم زمان با حضور



در درس آیت الله بروجردی (ره) در درس و اصول حضرت امام خمینی (ره) شرکت نموده و هم چنین در دروس فلسفه علامه طباطبائی کتاب (اسفار و شفاء) شرکت نمودند و تعدادی از دروس سطح را در شهر مقدس قم تدریس فرمودند.

حیات سیاسی و اجتماعی آیت الله جلالی خمینی قبل از انقلاب

۱- پذیرش مسئولیت امام جماعت مسجد احمدیه نارمک



حکم حضرت امام خمینی (ره) به آیت الله جلالی خمینی در

رباط مسجد احمدیه

حدود سال ۱۳۴۲ بود که مسجد احمدیه توسط مردم ساخته شد. به دنبال ساخت مسجد تعدادی از آقایان و اهالی سرشناس منطقه با تهیه طوماری به خدمت امام (ره) در قم رسیده و تقاضای معرفی یک امام جماعت برای مسجد احمدیه نمودند. ایشان هم دستور دادند که آیت الله جلالی خمینی از قم راهی تهران شوند تا با پذیرفتن امام جماعتی مسجد احمدیه فعالیت‌های علمی، فرهنگی، تبلیغی و انقلابی خود را در این منطقه آغاز نمایند. فضای مسجد احمدیه در بدو ورود آیت الله جلالی خمینی کوچک بود که با حیاط بالغ بر ۵۰۰

متر مربع مسی ورود آیت الله جلالی خمینی به محله نارمک منشأ تحولات فرهنگی و انقلابی بسیاری در شرق تهران شده و امام (ره) آیت الله جلالی

خمینی را مامور سازماندهی مبارزات انقلاب شرق تهران کرده و ایشان هم با ساخت مساجد بسیاری در تربیت نیروهای زبده انقلابی به بهترین شکل ممکن فعالیت‌های انقلابی این منطقه از تهران را هدایت میکرد. آیت الله جلالی خمینی در راه مبارزه با رژیم طاغوت بارها توسط ماموران ساواک دستگیر و بازداشت شد، اما لحظه ای از ادامه فعالیت‌های مبارزاتی اش دست نکشید.

او درباره چگونگی ورودش به این محله میگوید: "روزهای نخست شروع نهضت امام خمینی (ره) بود که گروهی از مسجد تازه تاسیس احمدیه، به قم آمده و با امام خمینی (ره) دیدار کردند متولی مسجد از نزدیکان یکی از شهدای فدائیان اسلام بود و به نظر میرسید این مسجد می تواند پایگاه مناسبی برای گسترش فعالیت‌های انقلابی در شرق تهران باشد. وقتی اهالی محله نارمک از امام (ره) خواستند تا یکی از شاگردانش را به عنوان مسجد تازه تاسیس معرفی کند امام (ره) من را مامور کردند تا این مسئولیت را به عهده بگیرم."

۲- اضافه کردن پسوند خمینی به فامیل "جلالی"

آیت الله جلالی خمینی در خصوص فامیلی خود این چنین می گوید: "وقتی بنده به این منطقه آمدم مشخص بود که نماینده امام (ره) هستم و مرحوم حاج احمد آقا هم تقریباً به طور رسمی اعلام کردند که شما نماینده آقا هستید. امام (ره) را بعد از آمدن ما به تهران سه ترکیه تبعید کردند، در آن مقطع به نظرم آمد که چون از طرف ایشان به اینجا آمدم وظیفه دارم فرمایشات و هدف ایشان را پیگیری کنیم. با خودم فکر کردم که چه کاری میتوانم انجام دهم، اولین فکری که به ذهنم رسید این بود که عنوان خمینی را به جلالی اضافه کنم و بشوم جلالی خمینی این کار را به این منظور



انجام دادم که طرفداران امام خمینی و افرادی که علاقمند به شناخت ایشان هستند، بدانند که کانون حرکت انقلابی در تهران کجاست و بیایند شرکت کنند و با هم حرکت را شروع کنیم اسم خمینی حساسیت عجیبی برای ساواک داشت، مثلاً هر وقتی یکی از آقایان را برای سخنرانی در مسجد دعوت میکردم یا میخواستم کلنگ ساخت مسجدی را به زمین بزنم یک اطلاعیه میدادم بر این مبنی که مردم محترم شرق تهران فلان روز یا شب و در فلان ساعت آقای فلسفی در مسجد احمدیه سخنرانی کند و زیر اعلامیه می نوشتم «الاحقر جلالی خمینی».

ساواک خیلی روی این مسئله حساسیت داشت به گونه ای که یکی دو روز بعد از انتشار این اعلامیه نامه ای میآمد که شما ساعت ۴ بعد از ظهر در این آدرس حضور به هم رسانید وقتی میرفتم و آدرس را پیدا می کردم متوجه میشدم که نامه از طرف ساواک بوده. بعد ما را میشناختند و سوال میکردند که آشیخ! این «الاحقر جلالی خمینی» یعنی چه؟ میگفتم جلالی خمینی است، دیگر اشکالش چیست؟ گفتند قضیه بودار است گفتم: من اهل خمین هستم و خمینی شهرتman است اگر میگویید خمینی نباشد، خب، فامیلم را میگذارم جلالی دلجانی و از این به بعد اعلامیه که نوشتم زیر آن قید میکنم جلالی دلجانی اگر هم مردم سوال کردند که چرا این کار را کردم میگویم ساواک گفته است ساواک که دید اوضاع این گونه است دیگر مخالفتی با این عنوان فامیلم نکرد و فامیلم جلالی خمینی روی من ماند.

۳- ساخت مسجد ابا عبدالله الحسین (ره)

بعد از انتقال آیت الله جلالی خمینی به تهران و در ادامه حرکت نهضت امام(ره) با توجه به کمبود مساجد در منطقه شرق تهران ایشان اولین برنامه خویش را ساختن مساجد قرار داد که بعد از ساخت مساجد عمدتاً شاگردان



حضرت امام خمینی (ره) در این مساجد به عنوان امام جماعت مشغول به فعالیت‌های انقلابی شدند.



ساخت مسجد ابا عبدالله الحسین علیه السلام توسط آیت

الله جلالی خمینی قمی علیه السلام

ابا عبدالله الحسین (ع) و در خواست کمک از مردم این منطقه موفق به ساخت مسجد شد که بعدها به واسطه توسل به حضرت حسین بن علی (ع) مسجد به نام مقدس ایشان نامیده شد. آیت الله جلالی خمینی در این باره می گوید: "پس از ورود به محله نارمک، تصمیم گرفتم برای ساخت مساجد جدید در شرق تهران کاری انجام دهم. از طرفی می خواستم با تاسیس این مساجد دیگر، شاگردان انقلابی امام (ره) را هم به این منطقه از تهران آورده تا با کمک آنها تنور فعالیت های انقلابی شرق تهران داغ تر شود. خوب به یاد دارم آن زمان زرتشتی ها در محله تهرانپارس زندگی میکردند در ماه محرم بود که برای سخنرانی به آن محله رفتم پس از سخنرانی شب هفتم ماه و استقبال اهالی از خدا خواستم کاری کند تا بتوانم برای این جمعیت مسلمان مانند زرتشتیان که معبدی دارند مسجدی بسازم شب عاشورا بود که از مستمعان خواستم پول جمع کنند تا زمینی بخریم. البته ناگفته نماند که رژیم پهلوی نسبت به ساخت مسجد در تهرانپارس بسیار حساس بودند، لذا ساواک با توجه به پسوند فامیلی ایشان که "خمینی" بود، این چنین تبلیغ



میکرد که: ایشان خمینی است و قصد دارد برای امام خمینی (ره) در منطقه تهرانپارس پایگاهی تاسیس کند، ولی با استقامت آیت الله جلالی خمینی، مسجد ساخته شد و کلاً وضعیت آن منطقه از لحاظ فساد و فحشاء تغییر کرد. البته ساواک در این مسیر مشکلات زیادی به بوجود آورد که با ارشادات امام (ره) و ارجاع کلنگ زنی مسجد به آیت الله العظمی سید احمد خوانساری از مراجع تقلید، مشکلات مرتفع و مسجد ساخته شد.

۴- تبدیل سینما به مسجد



ساخت مسجد ائمه هدی (ع) توسط آیت الله جلالی خمینی قدس سره الشریف

سینما در رژیم پهلوی از جمله مراکز نشر فساد اخلاقی و تهاجم فرهنگی علیه اعتقادات مردم بود، یکی از راههای مقابله با این تهاجم فرهنگی تبدیل این مراکز به مسجد و حسینیه بود، پدیده ای که نگرانی و خشم ساواک و شهربانی و دیگر منابع امنیتی رژیم منحوس پهلوی را برانگیخته بود. در این راستا خرید سینمای مونت کارلو توسط افراد خیر در منطقه هفت حوض نارمک در قیل از انقلاب و تبدیل آن به مسجد، دومین فعالیت مهم آیت الله جلالی خمینی در تهران بود که در آنجا هم توسط آیت الله العظمی خوانساری افتتاح و مورد مخالفت شدید ساواک و روزنامه های رژیم منفور پهلوی قرار گرفت. پس از تبدیل سینما به مسجد و خواندن نماز توسط آیت الله العظمی خوانساری از مرحوم علامه جعفری (ره) جهت اقامه ی نماز جماعت دعوت بعمل شد که

ایشان پس از گذشت حضور یک ساله خود در مسجد بدلیل مشغله های فراوان امکان ادامه همکاری با ایشان میسر نگردید و سپس از جناب حجت الاسلام والمسلمین موسوی کاشانی که در مسجد احمدیه نارمک سخنرانی می کرد درخواست شد تا با قبول نمودن امام جماعتی مسجد النبی آیت الله جلالی خمینی را در پیشبرد اهداف انقلاب یاری نمایند.

۵- ساخت مسجد الرسول



مسجد الرسول، میدان رسالت

با توجه به اهمیت و موقعیت میدان رسالت و عدم وجود مسجد در آن منطقه، در جلسه هفتگی دعای ندبه تصمیم به ساخت مسجدی در آن منطقه گرفته شد. لذا با اهدای منزل فردی از مومنین به نام مرحوم حقانی بنیان مسجد الرسول در آن مکان گذاشته شد و در این راستا از یکی از شاگردان امام (ره) به نام حجت الاسلام والمسلمین کلباسی جهت اقامه نماز جماعت و همکاری در پیشبرد اهداف نهضت امام خمینی (ره) دعوت بعمل آمد. هم چنین مساجد دیگر در راستای ترویج فرهنگ غنی اسلام و انقلاب با کمک آیت الله جلالی خمینی بنا گردید که هم زمان با ساخت مساجد فعالیت‌های انقلابی تحت سرپرستی آیت الله جلالی خمینی شکل



گرفت و نامه ها و پیام های حضرت امام (ره) در بین هواداران و دوستداران امام (ره) توسط ایشان منتشر شد.

۶- ساخت تعدادی مسجد در شرق تهران

از جمله فعالیتهای پیش از انقلاب ایشان احداث بیش از ۱۰ مسجد در شرق تهران با کمک و همیاری خیرین و مومنین بود که در این قسمت به بخشی از این مساجد اشاره مینماییم:

۱- ساخت مسجد بقیه الله به امام جماعت یکی از شاگردان امام (ره) به نام حجت الاسلام والمسلمین سروش محلاتی.

۲- ساخت مسجد کمیل تهران نو به امام جماعت یکی از شاگردان امام (ره) به نام حجت الاسلام والمسلمین انتشاری.

۳- ساخت مسجد سجاد در خیابان مدائن به امام جماعت یکی از شاگردان امام (ره) به نام حجت الاسلام والمسلمین حسین محقق.

۴- ساخت مسجد امام حسن عسگری (ع) در خیابان مهر به امام جماعت یکی از شاگردان امام (ره) به نام حجت الاسلام والمسلمین مسافری.

۵- ساخت مسجد امام حسن مجتبی (ع) در چهار راه خاور به امام جماعت یکی از شاگردان امام (ره) به نام حجت الاسلام والمسلمین ابراهیم نژاد.

۶- ساخت مسجد امام در خیابان دردشت به امام جماعت یکی از شاگردان امام (ره) به نام حجت الاسلام والمسلمین خادمی. از آنجائیکه هر یک از امامان جماعت مساجد فوق که همگی از شاگردان امام خمینی (ره) بوده و با وجود تجربه ها و سوابق انقلابی که داشتند نقش موثری در پیشبرد اهداف نهضت امام خمینی (ره) در شرق تهران داشتند.



۷- تشکیل جامعه‌ی روحانیت مبارز



از آیت الله جلالی خمینی از اولین روزهای دهه ۱۳۴۰ فعالیتهای مذهبی و سیاسی خود را در منطقه شرق تهران آغاز نمودند، آن زمان فعالیت و انجام کارهای تبلیغی در شرق تهران و منطقه تهرانپارس دشوار بود به خصوص که ایشان به تنهایی مسئولیت انجام کارهای تبلیغی را برعهده داشتند آیت الله جلالی خمینی سالها به نمایندگی از مردم و روحانیون مبارز شرق تهران مسئولیت هدایت فکری و مبارزات انقلابی این منطقه از شهر را در ایام خون و قیام به عهده داشتند. سال هایی که امام خمینی (ره) توسط طاغوتیان به ترکیه و نجف تبعید شده و مردم انقلابی تشنه شنیدن و خواندن پیامهای انقلابی و روشنگرانه امام (ره) بودند. آیت الله جلالی خمینی در آن سالها وظیفه آشنا کردن و رساندن پیام امام به مردم شرق تهران را بر عهده داشتند. ایشان در این خصوص میگویند: "وقتی امام (ره) به نجف تبعید شده بودند، نامه ای به شهید آیت الله مطهری نوشته و از او خواستند علمای تهران را ولو برای خوردن چای به محفلی دعوت کند." پس از شروع نهضت امام (ره) شهید مطهری به فرمان امام عمل کرده و در آن جلسه شخصیت های سرشناسی مانند: آیت الله خامنه ای، آیت الله مهدوی کنی، شهید آیت الله بهشتی، آیت الله هاشمی رفسنجانی، حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی، شهید مطهری، شهید مفتاح، مرحوم شاه آبادی و آیت الله انواری آیت الله ملکی، آیت الله خسروشاهی و آیت الله موحدی کرمانی و سایر علما و آقایان



بزرگوار از اعضای جامعه ی روحانیت از مناطق مختلف تهران حضور داشتند آیت الله جلالی خمینی هم به نمایندگی از روحانیون انقلابی شرق تهران در این جلسه حضور داشتند . در این خصوص جلسات منظمی برگزار میگردد که در این جلسات مسائل مبارزاتی مطرح شد و هر گاه امام (ره) در نجف اعلامیه ای صادر می کردند بلافاصله تکثیر می و دز کمترین زمان توسط حاضران جلسه نقاط مختلف تهران توزیع میشد.



۸- دستگیری و انتقال به زندان ساواک

مدتی پس از استقرار آیت الله جلالی خمینی در منطقه شرق تهران دیگر نام جلالی خمینی برای ماموران ساواک تبدیل به نامی آشنا شده بود . تا جایی که ساواک همواره برای دستگیری این عالم مبارز به دنبال کوچک ترین بهانه بود آیت الله جلالی خمینی در این باره چنین میگوید : "یاد

دارم رمضان بود و من در مسجد احمدیه درباره آمریکا و اسرائیل سخنرانی کرده و پیام امام را به اهالی رساندم، پس از نماز و سخنرانی داشتم که به خانه بر میگشتم چند مامور که لباس شهربانی به تن داشتند من را به شهربانی و سپس از آنجا به زندان کمیته مشترک ساواک منتقل کردند. چند ساعت بعد وقتی در مقابل چند شکنجه گر ساواک قرار گرفتم ، یکی از آنها بلند شد و از دیگران پرسید میدانید او کیست ؟ و خودش در پاسخ گفت : همان جلالی

خمینی که شرق تهران را به هم ریخته است. آنجا خدا را شکر کردم که کمی در ماموریتم موفق بودم آیت الله سکوتی میکند و ادامه می دهد: یکی از آن شکنجه گرها دستم را گرفت و با لحن بسیار تند و زنده ای گفت: دست و پایت را قطع میکنیم تو به شاه مملکت اهانت کرده ای. وقتی تهدیدهایش تمام شد با آرامش گفتم: وقتی این حرفها را میزدیم پیه این دست و پا قطع کردنها و کشتنها را به تن مالیده ایم هر کاری که میخواهید انجام دهید. ایشان را پس از دستگیری به سلول انفرادی برده سپس به بند عمومی منتقل گردیده که در آن جا در کنار بزرگانی همچون مرحوم آیت الله دستغیب، آیت الله قاضی خرم آبادی، حضرت حجت الاسلام والمسلمین حاج شیخ حسین موحدی کرمانی و سایر علما و بزرگان انقلاب زندانی بودند.

فعالتهای پس از انقلاب آیت الله جلالی خمینی

۱- مسئول کمیته انقلاب اسلامی منطقه ۵ تهران



روز کمیته انقلاب اسلامی با حضور آیت الله جلالی خمینی پس از شرفیاب

اولین نهادی که پس از پیروزی انقلاب اسلامی به منظور حراست از دستاوردهای انقلاب توسط جوانان انقلابی از سوی حضرت امام خمینی (ره) شکل گرفت کمیته انقلاب

اسلامی " به سرپرستی به سرپرستی آیت الله مهدوی کنی (ره) بود. با توجه به سقوط دستگاه های نظامی، انتظامی، امنیتی کشور و نا امنی و همچنین



مشکلات معیشتی مردم که متأثر از اعتصابات، رقابت گروه های سیاسی برای قبضه قدرت و یا احتمال کودتای نظامی بود که حضرت امام خمینی (ره) به منظور خنثی نمودن دسیسه های دشمنان داخلی و خارجی و همچنین جهت حفظ نوامیس و اموال مردم با رسمیت بخشیدن به گروههای مسلح مردمی توسط افراد با تجربه و امین در جای جای کشور به حفاظت انقلاب اقدام نمودند که در این راستا با واگذاری مسئولیت منطقه ۵ کمیته انقلاب اسلامی که خود ۵۰۰ کمیته را تحت پوشش قرار داد زیر نظر مسجد احمدیه که مقر کمیته اصلی بود اداره می شد.

خاطرهای از بنی صدر در زمان تصدی سرپرستی کمیته در شرق تهران

آیت الله جلالی خمینی در مدت تصدی مسئولیت منطقه ۵ کمیته خاطره ای از بنی صدر که بیانگر نفاق او بود دارد که این چنین بیان می نماید من خاطره ای از بنی صدر دارم که نشان میدهد وی همان اوایل هم به دنبال فتنه علیه انقلاب به ویژه روحانیت بود. بنده پس از انقلاب مسئول کمیته های شرق تهران بودم همچنین مسئول بنیاد مسکن انقلاب شرق تهران سازمان زمین شهری از سوی آیت الله خسروشاهی بودم که به دستور امام (ره) ۵۲۰۰ قطعه زمین به محرومین و مستضعفین طبق تحقیق و بررسی به واجدین شرایط واگذار نمودم. در شرق تهران حلی آبادی بود که واقعاً برای من آزاردهنده بود. پیش از انقلاب این منطقه منبع فساد و مشکلات فراوانی بود بنده بر اساس دیدگاه امام و عمل به عدالت به اهالی حلی آباد گفتم که به هر خانواده صد متر زمین میدهم اما بلافاصله باید نسبت به تخریب خانه های حلی آباد و ترک آن منطقه اقدام نمایند. آنها هم این شرط را قبول کردند. کارها در حال پیگیری بود که یک روز از دفتر بنی صدر به ما اطلاع دادند که



ایشان طبق فلان ساعت برای بازدید از حلبی آباد خواهد آمد ما سر موعد به این محل رفتیم اما او زودتر آمده بود و جمعی از گروهکهای مجاهدین خلق که مقرشان در دانشگاه علم و صنعت بود دور ایشان جمع شده بودند و بر علیه کمیته ها صحبت میکردند که کمیته میگشود، میندد، میزند و امثال این حرف ها و دیگر اینکه آقای جلالی قرار است به هر نفر از ساکنین حلبی آباد ۱۰۰ متر زمین بدهد و در قبال آن حلبی آباد را تخریب کند. ایشان رفتند برای سخنرانی و بر علیه کمیته های انقلاب سخنرانی کردند و گفتند من از اینکه آقای جلالی با اهالی حلبی آباد قرار گذاشته تا با واگذاری ۱۰۰ متر زمین به آنان اینجا را تخریب کند مخالفم. وقتی سخنرانی او تمام شد ایشان از من خواستند که من هم در این جمع سخنرانی کنم اما عده ای از افراد گروهک های مجاهدین که جلوی تریبون بودند به صورت هماهنگ علیه من شعار دادند. دوربینها هم همین صحنه را ضبط و شب در تلویزیون پخش کردند. نیروهای کمیته تعدادی از این افراد را بازداشت کردند و مشخص شد همه ی آنها عضو گروه مجاهدین خلق و اصلاً اهل حلبی آباد نیستند و مشخص شد بنی صدر این برنامه را علیه یک روحانی فعال طراحی کرده است که آنها شب هم علیه انقلاب و امام (ره) شب نامه پخش میکردند که چند نفر از آنان دستگیر شدند. شب هنگام از کمیته تماس گرفتند و گفتند بنی صدر شخصاً به اینجا آمده و گفته تا زمانی که افراد دستگیر شده آزاد نشوند من اینجا را ترک نمیکنم!

۲- حضور حضرت آیت الله جلالی خمینی در جبهه ها

امنیت کشور ایران در طول چندین سده اخیر و با رسمیت یافتن مذهب تشیع در این کشور، همواره بار و حائیت فقیهان و مراجع شیعه گره خورده و هرگاه ایران با خطراتی در عرصه های نظامی فرهنگی و اقتصادی با خطر مواجه شده یا استقلال کشور در معرض توطئه بیگانگان قرار گرفته بود، روحانیت با حضور موثر، از کیان



و سرزمین ایران اسلامی و استقلال آن حفاظت کرده و مردم مسلمان را نیز بدین امر فراخوانده اند.



حضرت آیت الله جلالی حسینی در جبهه های حق علیه باطل

امام راحل مرتباً میفرمودند: سلاح تبلیغات، برنده تر از سلاح جنگ است و این روحانیون بودند که پیام قرآنی امام را به رزمندگان میرساند. نقش روحانیون پیرو خط ولایت در طول هشت سال دفاع مقدس بر هیچ کس پوشیده نیست گواه این مدعا خیل شهیدانی است که این قشر متعهد و ولایی به خود اختصاص داده است؛ این بزرگ مردان با نهادن جان خود در طبق اخلاص، نامشان را بر تارک شهدای هشت سال دفاع مقدس حک کردند. در این راستا آیت الله جلالی خمینی از منطقه شرق تهران به همراه حضرت حجت الاسلام والمسلمین ایروانی از منطقه غرب تهران ضمن جمع آوری کمکهای مالی، نسبت به تشویق و اعزام اقشار مردم و روحانیون در گروه های ۱۵۰ نفری اقدام نموده و خود با حضور مستمر در جبهه های حق علیه باطل با هماهنگی مسئولان و فرماندهان جنگ نسبت به گروه بندی این عزیزان در مناطق مختلف جنگی اقدامات موثری را انجام میدادند. مضاف بر اینکه وقتی رزمندگان غیور اسلام متوجه میشدند که نزدیکترین یار امام و نماینده ایشان پا به پای آنان در جبهه ها حضور دارند و با ایراد سخنرانی و ابلاغ سلام گرم امام و آیت الله خامنه ای به آنان روحیه ای مضاعف میگرفتند.

۳- نمایندگی حضرت امام (ره) در سازمان حج

آیت الله جلالی خمینی بعد از پیروزی انقلاب همراه با امام (ره) سعی نمود



حضرت آیت الله جلالی خمینی در حج به عنوان نماینده امام خمینی (ره)

تا در پی گیری امور مربوط به انقلاب اسلامی به صورت شایسته در کنار امام خمینی (ره) باشد که به همین منظور در سال ۱۳۶۰ طی حکمی از سوی حضرت امام (ره) به سمت یکی از نماینده ایشان در سازمان حج منصوب گردیدند و آن سال هم حج به صورت

خاصی برگزار شد. علاوه بر سخنرانی درباره حج ابراهیمی و مخالفت با آمریکا و اسرائیل، تبلیغات فراوانی انجام شد و در نتیجه آقای نایف وزیر وقت کشور سعودی، حفظ حرمت حرم و صریح پیامبر (ص) را به مسئولین سازمان حج و

زیارت ایران داد، که در این راستا مسئولین سازمان حج کارتهای شناسایی را برای افرادی که از طرف بعثه رهبری به حج اعزام شده بودند تهیه نمود تا با چسباندن

آن بر روی سینه های خود مسئولیت زیارت زوآر نسبت به حرم مطهر حضرت

رسول اکرم (ص) را به عهده گیرند که همین امر موجب تعجب حجاج سایر

کشورهای جهان شده بود که پس از ارائه

بمطابق ۱۶ خرداد ۱۳۶۰ (۲۰ شهریور ۱۳۶۰)
مکان کربلا، جاپول

موضوع تعصب نمایندگان بر امور حج
تتبعاً: اوراقی مبنی بر عدم حضور نمایندگان سید علی حسینی، محمدرضا
جلالی، حیدرعلی جلالی، و آقای جعفری در مراسم حج
بسم الله الرحمن الرحیم

حضرات آقایان حجج اسلام آقای حاج سید عبدالمجید فیروزی، آقای حاج سید علی حسینی، آقای جلالی، آقای حاج شیخ محمد رضا نورانی، آقای حاج شیخ حیدرعلی جلالی، و آقای حاج سید حسن صابری حرم آتش، طاعت قاضی شیع و آنجا که حج و ایام این فریضه بزرگ الهی از استقامت مهم اسلامی و اجتهادات بزرگ سیاسی، مذهبی، جمعی و مسئولان زمین، باشد و باید در تمام هر چه باشد که در پیروان داری هر چه بیشتر از این اجتناب نظیر تبلیغی سخن کنی تا ساقی شود بدین وسیله جهنمات آقایان محترم را برتری و سیدگی به کار جمیع و زلزله است آله انحراف از این سال تعیین و مصدوم می نماید، تا با همه گیری و مشورت و چگونگی توزیع نایب نمایندگان، بگویند و از اخصامهای لازم، موسم حج فریضه نمایند و آنرا به کنند و زار و موقعیت خطی کشور منوجه سازند و این خطی را به هنگام گذرند که دشمنی اسلام با تمام قواست، هر ایضاً تعرفه را اختلاف میان مومنان اسلامی دارند و به هر نام و هر وسیله که شده می گویند تا با باگیری میان مسلمانان زمین برای تسلط کامل و مصادف خود بر همه کشورهای اسلامی و جهان و با باگیری خود مصادف سازند و به همین جهت لازم است از هر گونه عمل فله و غیره خودداری کنند، که این یکدیگر را پیشرو و شهر است خداوند تعالی اجازت گردانند که در هر بنسبت که از حج و زیارت با نامی کند، موظفند برای هدایتش در کارهای خود با اصلاح و تصویب، آقایان محترم کارها را انجام دهند. از خلقی تعالی بوقیقت همگان را مستند دارم و سلام و تحیاتم در رساله الله و برکاته.

۱۶ تاریخ تعیین استقامت
بسم الله الرحمن الرحیم



گزارش فوق به رهبر انقلاب حضرت امام (ره) فرمودند: 'کاری سابقه ای بوده است.'

۴- نمایندگی حضرت امام (ره) و امام جمعه ی شهرستان خمین

به واسطه حساسیت شهرستان خمین و انتساب آن شهر به حضرت امام (ره) از طرف گروهک ها فعالیت زیادی در جهت اختلاف در

تکلیف ائمه - بنابرین
مهرماه تصویب نامو بیضا حسین
بسم الله الرحمن الرحیم
منابر حضرت الانعام العظمی خواجه شیخ مرتضی علی حائری سبزواری
با این وسیله جنابعالی را به سمت امام جمعه موقت شهرستان خمین منصوب می
نمایم بدان شایسته مردم محل را ضمن احترام این فریضه بزرگ انتم، به وحایت و
مسئولیت دعوت نبوی و از اختلاف و تفرقه برحذر دارید و اعلی محترم و
بخصوص نهادهای انقلابی و رگانه های دولتی نیز با شما همکاری لازم را فر
برقرار می هر چه با تکریم این ساز و جدت فرین خواهند نمود
از خدای تعالی بوظیفه جنابعالی و اعلی محترم را در انجام وظیفه دعوت
خواهش دارم، والسلام علیکم ورحمة اللعوم وبرکاته
تاریخ: ۳ خرداد ماهی ۱۳۰۲
روز: پنجشنبه ۱۳ خردادماه

حکم تصویب آیت الله جلایز خمینی به سمت امامت جمعه خمین

آن شهر به عمل آمده بود به صورتی که این اختلافها باعث سوء استفاده رادیوهای بیگانه شده بود. حضرت امام (ره) از ایشان خواستند علاوه بر ادامه مسئولیتهای خود در تهران با انتخاب یک امام جمعه موقت برای شهرستان خمین، خود ایشان هر ۱۵ روز برای اقامه نماز جمعه خمین به این شهر سفر کنند تا به عنوان امام جمعه ی خمین و نماینده ی امام (ره) در خمین مشغول به فعالیت شده و با وجود تمام مخالفت ها و مشکلات موجود در منطقه اختلافات را حل نمایند و به قول اطرافیان امام، مسئله ی خمین، یک برگ برندهای برای ایشان بود و موجب خوشحالی حضرت امام (ره) شد امامت جمعه ی ایشان در شهر خمین به مدت ۲۰ سال طول کشید و الحمدلله با موفقیتهای زیادی همچون تاسیس حوزه علمیه و مصلاهی شهرستان خمین که توسط جمعی از خیران تهران خریداری شده بود همراه بود. ایشان در خصوص ادامه فعالیت خود به سمت امام جمعه خمین پس از ارتحال امام (ره) این چنین میگوید: "من یک هفته بعد از فوت امام نزد آیت الله خامنه ای (مدظله العالی) رفتم و گفتم، امامت جمعه خمین حکم امام بود که بخاطر اختلافات شهر خمین که امروز به حول و قوه الهی رفع شده است و حالا از شما تقاضا دارم از ستاد اقامه نماز جمعه بخواهید فرد



دیگری را معرفی کنند؛ اما ایشان جمله ای را گفتند که عرق بر پیشانی من نشست که " آقای جلالی! من به ترکیب بنایی که امام گذاشتند دست



بازدید مقام معظم رهبری آیت امام در خمین

نمی زخم؛ شما منصوبید از طرف امام و آن را تغییر نمی دهم بعد هم گفتند که هر جور با امام قرار گذاشته اید، همان طور رفتار کنید و ارتباطتان با خمین را قطع نکنید." آیت الله جلالی خمینی به مدت ۲۱ سال به عنوان امام جمعه خمین بطور مرتب به این شهر سفر میکردند که بدلیل چندین تصادف سنگین در این آسیبهای جدی بر ایشان وارد شده بود و همین امر موجب نگرانی همسر ایشان شده بود. از رفت و آمدهای متعدد به شهر خمین و با توجه به مشکلات جسمی ایشان سرانجام همسر آیت الله جلالی خمینی تصمیم می گیرند تا نگرانی خود را از تردد آقای جلالی به خمین را به همسر آیت الله خامنه ای که سابقه آشنایی با ایشان را داشتند بازگو نمایند تا مقام معظم رهبری در این خصوص تصمیمی بگیرند. سرانجام پس از این تصمیم همسر آیت الله جلالی خمینی قرار شد تا خود ایشان موضوع را با مقام معظم رهبری در میان بگذارند که پس از اینکه به خدمت مقام رهبری رسیدند و نگرانی همسرشان را مطرح نمودند، آیت الله خامنه ای فرمودند حال که خانواده شما چنین نازاحتی را دارند بنده به نظر ایشان احترام میگذارم و به این صورت آیت الله جلالی خمینی به فعالیت خود



به عنوان امام جمعه خمین خاتمه دادند. آیت الله خامنه‌ای فرمودند حال که خانواده شما چنین ناراحتی را دارند بنده به نظر ایشان احترام میگذارم و به این صورت آیت الله جلالی خمینی به فعالیت خود به عنوان امام جمعه خمین خاتمه دادند.

۵- ماموریت تقسیم اموال پدری امام (ره) میان نیازمندان

۵-الف: ساده زیستی امام خمینی (ره)

حضرت امام خمینی (ره) در تمام مراحل زندگی، چه زمانی که طلبه‌ی گمنامی در مدرسه فیضیه بودند و چه زمانی که رهبری و مرجعیت شیعیان جهان را بر عهده داشتند، ساده زیستی و اکتفاء کردن به حداقل زندگی را منشی خویش قرار داده بودند، هیچ گاه حاضر نشدند تا سطح زندگی ایشان از سطح زندگی عموم بالاتر برود. یکی از اطرفیان امام میگوید امام زمانی که در نجف بودند در یک منزل استیجاری که نوساز نبود و از جهت سادگی مثل منازل سایر مردم عادی و طلاب بود سکونت داشتند و وقتی به ایشان گفته شد تا همانند بقیه بزرگان منزلی در کوفه نزدیک شط فرات برایشان اجاره شود تا در ایام تابستان که هوای نجف گرم و خشک بود به آنجا بروند ایشان امتناع کردند و فرمودند من چطور میتوانم به کوفه بروم و دنبال رفاه خود باشم، در حالی که طلبه‌ها اهل علم و مردم ایران در مشکلات به سر میبرند. حضرت امام خمینی با اینکه نه در نجف و نه وقتی که به تهران آمدند از خود منزلی نداشتند منزلشان اجاره‌ای و محقر بود. مقداری زمین که در حدود ۴۵۰۰ متر مربع در خمین سهم ارث پدری ایشان بود.



۵-ب: وکالت تقسیم اموال امام خمینی (ره) از طرف امام (ره)



آیت الله جلالی خمینی علاوه بر هدایتهای فکری مردم شرق تهران در ایام حرم امام در باره وصی حساس پس از پیروزی انقلاب اسلامی، امام جمعه شهر خمین بود و در توسعه حوزه علمیه و ساخت مصالای خمین هم نقش مهمی ایفا کرد. او در این باره میگوید: "مدتی بود که امام (ره) اجازه ملاقات خصوصی به کسی نمیدادند در این ایام بود که حجت الاسلام والمسلمین حاج احمد آقا با من تماس گرفتند و فرمودند: "امام (ره) میخواهند تا

شما به دیدارشان بروید." وقتی به جماران و منزل ایشان رسیدم امام کمی ناراحت بودند. دلیل ناراحتی شان اختلاف افکنی گروهکهای ضد انقلاب در شهر زادگاه امام بود، مسئله ای که رادیوهای بیگانه بسیار از آن استفاده سوء می کردند. امام حکمی به من دادند و خواستند با همکاری نهادها و سازمانهای

والله
زمانی که اینک اینک ۱۳۴۴ و ۳۰ و ۱۰ و ۱۰
مکان تهران خندان
پروانه وکالت و مشاوره و امور و غیره
مجلس جلالی حساس و غیره
آیت الله علی محترم حکم حضرت آیت الله العظمی زهر کبر انقلاب اسلامی
حضرت امام خمینی علیه السلام
پس از اسلام زمینهای که در خمین متعلق به جبر جمعی می باشد خواهد بود و مستحق
شده چند نفر از مردم و مسوولان است باین فرموده است: امام (ره) جمعی هستند
پسندیده
سازمان اسلام تقوی جلالی و سایر اعضاء
جنازه ای وکیل حساس زمینهای متعلق به اینجانب را در هر چند روزی است و هر چند
فلاح می داند که مردم کینه بین فقر او نداشته اند و بهر حال من و شما را با
تقدیر الله
۱۳۴۴ و ۳۰ و ۱۰ و ۱۰
توجه الله الحسینی الحسینی

مربوط مشکلات خمین را حل کنم". بعد هم من نامه ای برایشان فرستادم که امام در پاسخ فرمودند: "که شما از طرف من وکیل هستید که ازتیه من را بین مستضعفین تقسیم کنید هر چند که ناقابل است." ما هم به خمین رفتیم و دیدیم که ۴۵۰۰ متر زمین ازتیه امام است و خانواده‌های شهدا، جانبازان، آزادگان و مفقودین را اولویت دادیم و در متراژ ۱۰۰، ۱۵۰ متر تقسیم کردیم و سند هم برایشان صادر کردم؛ الان هم نام آن کوچه، کوی امام خمینی است یک بار هم امام مرا خواستند و فرمودند که خواهش میکنم تعریف مرا نکنید.

۶- اعزاز آیت الله جلالی خمینی به نمایندگی از امام (ره) به کشور پاکستان

هجوم غرب و دشمنان اسلام به دین و احکام، آن هر بار رنگ تازه ای داشت و این بار از راه داستانی با نام آیات شیطانی توسط سلمان رشدی جلوه دیگری یافت. به هر میزان که موج تبلیغات غرب در زمینه طرح آیات شیطانی که با دعوت آمریکایی‌ها از سلمان رشدی و همسرش به آمریکا برای مسافرت به ایالت‌های گوناگون و ایراد سخنرانی و دفاع از این، کتاب افزایش می‌یافت و تصمیم به نشر آن در کشورهایی هم چون پاکستان، بنگلادش و بسیاری از کشورهای اروپایی جدی‌تر میشد و اکثراً مسلمانان نیز سریع‌تر و شدیدتر می‌گردید. و آنان خشم مقدس خود را بیشتر از قبل به رخ می‌کشیدند؛ چنان که در پاکستان، مردم در مقابل مرکز فرهنگی آمریکا در اسلام آباد تجمع کردند که به شهادت هفت تن و مجروح شدن چندین نفر انجامید. با شهادت مظلومانه مردم، پاکستان جهان اسلام به یک باره منفجر شد و امام خمینی (ره) در یک تصمیم بی سابقه طی حکمی که همه مسلمانان جهان را مورد خطاب قرار میداد، کتاب و نویسنده را محکوم و حکم اعدام نویسنده و ناشران کتاب را صادر نمود. با این فرمان امت اسلامی تمامی نقاط جهان



به صورت یک پارچه و عظیم، به خروش و حرکت درآمده و با حمایت قاطع از حکم رهبر انقلابی خود، نفرت و انزجار خویش را از این دسیسه و توطئه استعماری به نمایش نهادند و خواستار محاکمه سلمان رشدی و ممنوعیت چاپ و انتشار و جمع آوری این کتاب شدند. امام خمینی (ره) در اقدامی دیگر با انتخاب هیات سه نفره ای مشکل از آیت الله جلالی خمینی، آقای خسروشاهی سفیر ایران در ایتالیا و آقای اسحاق مدنی نماینده اهل تسنن به کشور پاکستان به منظور شرکت در مراسم شهدای نظاهرات پاکستان اعزام نمودند که به محض ورود هیات ایرانی، وقتی سفیر ایران در پاکستان متوجه می گردد که این هیات به منظور شرکت در مجلس شهدای پاکستان آمده ناراحت شده و از بیم آنکه امکان دارد موضوع فوق به ارتباط میان کشور پاکستان و ایران تاثیر نامطلوبی داشته باشد، نظر به شرکت نمودن هیات ایرانی در این مجلس را نداشتند. اما از آنجاییکه آیت الله جلالی خمینی با روحیات امام (ره) آشنا بودند از هیات ایرانی جدا شده و با مشکلات فراوان خود را به مراسم شب هفت شهدای و پاکستان رسانده و ضمن ابلاغ سلام امام (ره) و همدردی امام خمینی با خانواده شهداء و سایر مردم پاکستان به ایراد سخنرانی پرداختند که این امر موجب خرسندی خانواده شهدا و مردم پاکستان شده و مراتب قدردانی خود را از رهبر انقلاب اعلام نمودند. اخبار مراسم فوق با حضور نماینده امام



حضور آیت الله جلالی خمینی به نمایندگی از حضرت امام خمینی در پاکستان

در نشریات کشور پاکستان منتشر گردید. پس از مراجعت آیت الله جلالی خمینی به کشور، ایشان برای ارائه گزارش سفر خود به پاکستان و اعلام مراتب تشکر آنان به خدمت امام (ره) رسیدند



که حاج آقا احمد با دیدن آقای جلالی فرمودند: "تمام کارهای شما در این سفر به اطلاع امام رسید و موجب خرسندی ایشان شد."

فعالیت‌های فرهنگی حضرت آیت الله جلالی خمینی

۱- حوزه علمیه‌ی آیت الله جلالی خمینی در شرق تهران

ادامه فعالیت‌های حضرت آیت الله جلالی خمینی به عنوان نماینده‌ی حضرت امام (ره) در شرق تهران جلسات علما و روحانیون به صورت هفتگی تشکیل و با تاسیس حوزه علمیه دروس حوزه تحت سرپرستی ایشان همگام با حوزه های علمیه قم برگزار میشود. لازم به تذکر است علیرغم عدم تخصیص هیچ گونه بودجه ای از سوی سازمانها و ارگان های ذیربط، حوزه علمیه ایشان از تمامی مزایا و امکانات مورد تائید حوزه علمیه قم برخوردار و با تاسیس مجتمع پژوهشی حوزه در سال ۱۳۸۶ پژوهشکده ای برای پاسخ به سوالات و شبهات دینی جوانان برقرار شده است و هم چنین امکان استفاده از کتاب خانه های مستقل این مجتمع برای خواهران و برادران برقرار گردیده است. نظام آموزشی این حوزه، به همان سبک و روش حوزه علمیه قم است. دروس مقدمات و سطح برقرار است اخیرا هم درس خارج شروع شده است. و قرار است به امید خدا دروس عمومی در حوزه دایر گردد. آیت الله جلالی خمینی درباره توسعه و اداره حوزه علمیه این چنین میگوید: "فضای" مسجد در بدو ورود من کوچک بود که با حیاط ۵۰۰ متر بود که طی این سالها مسجد را از نظر فیزیکی توسعه دادیم الان مسجد نزدیک به ۱۷۰۰ متر مربع است و حوزه علمیه ای را نیز در کنار مسجد ساختیم که طبقه بالایی آنجا را تبدیل به چندین کلاس برای درس دادن طلبه ها کردیم. روی حسینیه مکتب الحسین را نیز اتاقهایی ساختیم و در اختیار طلبه های شهرستانی که جایی



برای سکونت ندارند قرار دادیم در حال حاضر حوزه علمیه مسجد احمدیه ۲۰۰ طلبه و ۲۰ استاد دارد ضمن اینکه من از فرزندانم حاج آقا رضا و حاج آقا مهدی هم دعوت کردم که برای تدریس برخی دروس حوزه از قم به تهران بیایند و آنها هم قبول کردند. دیگر برای من اداره مسجد، مسئولیت حوزه و درس دادن سنگین شده بود از این رو از فرزندانم خواستم که برای کمک به تهران بیایند الان آنها در حوزه، کفایه، مکاسب و اصول درس میدهند. تا پیش از این طلبه ها پایه ۱۰ را که تمام می کردند نیاز بود برای درس خارج اصول و فقه به قم یا حوزه های دیگر بروند اما در حال حاضر فرزندانم این درسها را نیز در حوزه تدریس میکنند. از حدود دو سال پیش هم به دلیل مشکلات جسمی امکان حضور در نماز جماعت مسجد برایم میسر نبود که حجت الاسلام والمسلمین آقایان حاج رضا و حاج مهدی [فرزندانم]



اقامه جماعت در مسجد احمدیه را انجام میدهند. با این حال خودم روزهایی سه شنبه برای درس اخلاق طلبه ها و چهارشنبه شب ها هم برای عموم مردم در مسجد جلسه درس اخلاق دارم و در عین حال ارتباطم با مردم قطع نشده و پیگیر مراجعات آنها هستم و هر موقع به مناسبت های مذهبی که لازم باشد در مسجد حضور میابم.





برس آملای حوزہ علمیہ آیت اللہ جلالی خمینی

۲- تاریخچه و شرح حال گذشته تاکنون کتابخانه حوزہ علمیہ آیت اللہ جلالی خمینی شرح حال کتابخانه

کتابخانه حوزہ علمیہ حضرت آیت اللہ جلالی خمینی (احمدیہ شرق) در طبقہ زیرین مسجد جامع احمدیہ نارمک واقع شدہ است و جزو کتابخانہ ہای عمومی بودہ و جهت استفادہ عموم مردم ساختہ شدہ و بہ بہرہ برداری رسیدہ است. تاریخچہ تاسیس و ساخت این کتابخانہ بہ سال ۱۳۷۶ بر می برمی گردد کہ بہ عنوان شروع اولیہ و آغاز حرکت این کتابخانہ در سالی قدیمی و کمی کوچکتر از سالنہای فعلی واقع در طبقہ زیرین حوزہ علمیہ حضرت آیت اللہ جلالی خمینی توسط بانیان محترم و آیت اللہ جلالی خمینی بنیان گذارده شد و تا قبل از زمانی کہ مسجد جامع احمدیہ نوسازی گردید در همان سالن باقی و بہ علت تک سالن بودن و کمبود فضای سالن مطالعہ فقط برای برادران بودہ و در روزهای خلوت جهت مراجعہ کنندگان مہمان استفادہ می گردید. اما سرورس دہی و خدمات کتابداری و ارانہ کتب امانی توسط کارکنان کتابخانہو مخزن برای مراجعہ کنندگان اعم از ہر طیف انجام میگردد کہ در حال حاضر این کتابخانہ بیش از ۲۰۰۰۰ جلد کتاب دارد کہ بحمد اللہ مانند نقطہ عطف درخشانی از نظر سرورس



دهی و امر کتابداری در کارنامه کاری و خدمات رسانی کتابخانه و پرسنل زحمتکش آن ثبت گردید.



کتابخانه برادران مسجد احمدیه نارمک

نوسازی مسجد جامع احمدیه و تخصیص دو سالن مجهز جهت کتابخانه

پس از نوسازی مسجد جامع احمدیه نارمک در سال ۱۳۸۶ اتفاق بسیار نیکو و پسندیده ای افتاد که این امر در درجه اول مرهون لطف خداوند متعال و سپس تلاشهای مکرر مسئولین و یانیان مسجد بالاخص حضرت آیت الله جلالی خمینی (دامت برکاته) به عنوان محور عمران و آبادانی مسجد و دیگر خیرین و زحمتکشان و دلسوزان بود. اتفاق نیکویی که افتاد این بود که در هنگام ساخت مجدد مسجد دو سالن مجزا برای کتابخانه اختصاص داده بودند که یکی از دو سالن برای برادران و دیگری برای خواهران میباشد. کتابخانه برادران که از سال ۱۳۷۶ مشغول فعالیت بود و پس از پایان ساخت مسجد به ساختمان جدید انتقال یافت و همزمان با بهره برداری از کتابخانه



برادران در مکان جدید سالی
مجزا و بزرگ با امکاناتی
شایسته و با ورودی و خروجی
مجزا برای خواهران مکرمه در
زیر ساختمان مسجد افتتاح و
مورد بهره برداری گردید.



شرح کتابخانه برادران

کتابخانه برادران در طبقه منفی دو ساختمان مسجد قرار دارد و دارای مساحتی بیش از ۷۰۰ مترمربع می‌باشد و دارای سالن مطالعه وسیع و گسترده و مجهز به سیستم نور دهی و گرمایش و سرمایش محیطی پیشرفته باشد و گنجایش بیش از دویست میز و صندلی استاندارد مخصوص مطالعه در محیط کتابخانه را نیز دارد و دارای سه مخزن کتاب جهت اعضای محترم می‌باشد.

کتابخانه الکترونیکی

در انتهای سالن مطالعه برادران بخش بزرگ و مجهز و سازمان یافته ای جهت ایجاد کتابخانه الکترونیکی و کافی نت برای استفاده کلیه اعضا و مراجعین و طلاب و کاربران مهمان در نظر گرفته شده است.

بخش کامپیوتر

در این بخش مراحمی همچون ورود اطلاعات کلیه کتب اعم از خریداری شده اهدایی توسط مراکز انجام گرفته که این اطلاعات مطابق با سیستم کتابداری کتابخانه ملی می باشد. البته در این بخش تعدادی کامپیوتر تحت اختیار اعضا می باشد که آنان میتوانند به کتابهای این کتابخانه و دیگر کتابخانه ها مانند فرهنگسرای، خانواده مدرسه عالی شهید مطهری کتابخانه ملی و آستان مقدس امام زاده صالح تجریش و مراکز مشابه دسترسی داشته باشند و تبادل اطلاعات نمایند.



کتابخانه خواهران

کتابخانه خواهران در طبقه منفی یک ساختمان مسجد قرار دارد و دارای مساحتی بیش از ۶۰۰ متر مربع و دارای سالن مطالعه وسیع و مجهز به سیستم نوردهی و گرمایش و سرمایش محیطی پیشرفته می باشد و گنجایش بیش از دویست میز و صندلی استاندارد مخصوص مطالعه در محیط کتابخانه را نیز دارد و دارای مخزن کتاب جهت استفاده بانوان محترم می باشد و مورد استقبال خانوادههای این منطقه قرار گرفته است.

تشکیل صندوق قرض الحسنه در مسجد احمدیه نارمک

ایجاد صندوق قرض الحسنه یکی از جلوههای زیبای تعاون است که در مضامین قرآن کریم در کنار صدقات خیرات و جهاد در راه خدا قرار گرفته است دین مبین اسلام توجه خاصی به حمایت از نیازمندان، آسیب دیدگان و اقشار ضعیف جامعه دارد لذا با توجه به این رویکرد اسلامی و مراجعات مکرر منطقه شرق تهران جهت اخذ وام قرض الحسنه، مسجد احمدیه نارمک با کمک و همیاری مردم خیر و مومن منطقه نسبت به تاسیس صندوق قرض الحسنه اقدام نموده و با توجه به مراجعات مردم به این صندوق با تحقیق و بررسی لازم و اولویت بندی موضوع نیاز مراجعین مبادرت به پرداخت وام قرض الحسنه به واجدین شرایط می نماید که تاکنون به حمد و توفیق الهی توانسته به تناسب توانایی خود نسبت به رفع بخشی از مشکل مالی برخی از مردم این منطقه اقدام نماید.



تاسیس موسسه خیریه جهت کمک به نیازمندان

مسجد احمدیه نارمک به منظور، احسان کمک مادی و فرهنگی به نیازمندان و محرومان منطقه شرق تهران و به منظور کمک به فرزندان بی سرپرست و بدسرپرست در خصوص امرار معاش و حمایت از آنان، با کمک افراد خیر و مومن منطقه شرق تهران تعداد محدودی از ایتام و خانواده بی بضاعت را که از پایتترین امکانات اولیه زندگی برخوردار هستند را شناسایی و تحت پوشش خود قرار داده تا بتواند با کمک ناچیز خود نیاز اولیه آنان را برآورده نماید که در این راستا با فرارسیدن مناسبت‌های گوناگون، از جمله ماه مبارک رمضان، شروع مدارس و عید نوروز به نسبت توانایی خود نسبت به کمک به این عزیزان اقدام خداپسندانه انجام میپذیرد.

تالیفات آیت الله جلالی خمینی

مسئله اخلاق یکی از مسائل مهم در جوامع بشری خصوصاً در اسلام و تشیع میباشد و فلسفه بعثت رسول اکرم (ص)، است از این رو با توفیقات الهی و تحت توجهات حضرت بقیه الله الاعظم امام زمان ارواحنا له الفدا حضرت استاد آیت الله جلالی خمینی به منظور اجابت درخواست طلاب حوزه، مجموعه مباحث اخلاقی خود را که در کلاسهای حوزه تدریس می نمودند را جمع آوری و تاکنون هفت جلد از سلسله مباحث اخلاقی در عناوین مختلف را تحت عنوان "گنجینه اخلاق" به چاپ رسیده است. این مجموعه مکتوب در برگزیده سلسله مباحث اخلاقی به قلم آیت الله جلالی خمینی به شمار میآید.





بخشی از تالیفات آیت الله جلالی خمینی

بخشی از افتتاحیه ها توسط حضرت آیت الله جلالی خمینی قدس سره الشریف :

۱. مصلی خمین
۲. حوزه علمیه خمین
۳. مجتمع تفریحی کوه بوجه خمین
۴. دریاچه خلیج فارس
۵. پارک پلیس
۶. باغ پرندگان تهران
۷. ورزشگاه سراج
۸. ورزشگاه شهدا شمیران نو
۹. اتوبان امام علی
۱۰. آب نمای بولوار امام خمینی لوسان



ارتحال حضرت آیت الله جلالی خمینی

مرحوم آیت الله جلالی خمینی عمر پر برکت خود را در مسیر اعتلاء کلمة الله و ترویج معارف اهل بیت و اسلام ناب صرف می نمود و بعد از سال ها مجاهدت در تاریخ ۱۴ بهمن ۱۳۹۹ دعوت حق را لبیک گفت و مصدق شریف ایشان در جوار مرقد مطهر مراد خویش بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران حضرت امام خمینی رضوان الله تعالی علیه در صحن مرحوم آیت الله شهید حاج آقا مصطفی خمینی میباشد.

غفر الله لنا و له و حشره الله مع الاولیاء و الصدیقین



مراسم تشییع بزرگ عالم مجاهد آیت الله حیدر علی حلاجی خمینی (قدس سره الشریف)



امام خمینی (ره):

جذبش این قدر محبت مردم مدینه و مدینه این چنین است



فردی که آن استوار را از در محبتش نبرد، قدرش را خراب می کند

جناب ایشان از هر جهت مورد علاقه و اطمینان اینجانب هستند، انشاءالله کمال استفاده را از وجود ایشان نموده و قدردانی خواهید نمود.

پیام های تسلیت و ابراز همدردی مسئولان محترم نظام درباره ارتحال حضرت آیت الله جلالی خمینی قدس سره الشریف:



پیام تسلیت مقام معظم رهبری:

بسمه تعالی

درگذشت عالم بزرگوار جناب حجة الاسلام والمسلمین آقای حاج شیخ حیدرعلی جلالی خمینی رحمة الله علیه را به خاندان و فرزندان مکرم و ارادتمندان ایشان تسلیت عرض می کنم. آن مرحوم از شاگردان قدیمی امام راحل و متکفل مسئولیتهایی از سوی معظم له پس از انقلاب بودند و نمونه ای از یک روحانی فعال و پرنشاط محسوب می شدند. از خداوند رحمت و مغفرت و رضوان برای ایشان مسألت می کنم.

سیدعلی خامنه ای

۱۶ بهمن ۱۳۹۹





پیام تسلیت آیت الله العظمی نوری همدانی :

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ
إِنَّا لِلّٰهِ وَإِنَّا إِلَيْهِ رَاجِعُونَ

خبر ارتحال برادر عزیزم آیت الله آقای جلالی خمینی رحمت الله علیه موجب تأسف و تأثر عمیق اینجانب شد. عالم خدمتگزار و مردمی که عمر با برکت خود را در راه انقلاب و تربیت طلاب و حل مشکلات مردم سپری نمود و در ترویج فرهنگ اهل بیت «علیهم السلام» تلاش فراوان کرد. سابقه ارتباط طولانی اینجانب با آن مرحوم موجب ارادت گردید و خدمات ارزنده او را از نزدیک شاهد بودم خصوصاً عشق و ارادت به امام راحل «رحمت الله» و همچنین اعتماد آن رهبر فقید به این شخصیت بزرگوار. درگذشت این عالم ارزشمند را به حوزه های علمیه و ارادتمندان و خاندان مکریشان بویژه همسر گرامی و فرزندان محترم و روحانی ایشان تسلیت عرض نموده و علو مقام برای آن فقید سعید مسئلت می نمایم.

حسین نوری همدانی

قم المقدسه - بیست جمادی الثانی ۱۴۴۲



پیام تسلیت آیت الله العظمی مکارم شیرازی :

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

آیت الله جلالی خمینی (قدس سره) به دیار باقی شتافت و همگان را در غم و اندوه خود فرو برد. عالمی که عمری را در خدمت به اسلام و مکتب



اهل بیت علیهم السلام مسپری نمود. اینجانب این مصیبت جانکاه را به مردم بزرگوار تهران و اهالی محترم خمین و تمام دوستان و علاقه مندان ایشان تسلیت عرض می کنم و برای بازماندگانش صبر و اجر فراوان از درگاه ایزد منان مسألت دارم.

قم - ناصر مکارم شیرازی
۱۵ بهمن ماه ۱۳۹۹



پیام تسلیت آیت الله سید حسن خمینی :

بسمه تعالی

درگذشت عالم بزرگوار حضرت آیت الله حیدر علی جلالی خمینی رحمت الله علیه موجب تأثر و تأسف بسیار شد. آن فقید سعید از روزهای قبل از پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی تا دوران تبعید امام و پس از آن، در دوران انقلاب از همراهان و ارادتمندان امام عظیم الشان بودند و در این راه دامادشان به افتخار شهادت نائل آمد. دوره امامت جمعه ایشان در خمین و حضور مستمر و تأثیرگذارشان در شرق تهران از باقیات صالحات آن مرحوم خواهد بود. اینجانب ضمن عرض تسلیت درگذشت این عزیز به همسر و فرزندانشان حجج اسلام و المسلمین شیخ محمد رضا و شیخ مهدی جلالی خمینی دامت تأییداتهما و ارادتمندان ایشان، برای آن مرحوم علو درجات و حشر با اولیاء مسئلت دارم.

سید حسن خمینی



پیام تسلیت حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی ریاست محترم جمهوری:



انا لله وانا اليه راجعون

إِذَا مَاتَ الْمُؤْمِنُ الْفَقِيهُ نُئِمَ فِي الْإِسْلَامِ ثُلْمَةً لَا يَسُدُّهَا شَيْءٌ

رحلت عالم مجاهد حضرت آیت الله جلالی خمینی، موجب تأثر و تألم خاطر شد. این روحانی انقلابی که از مبارزان بنام در نهضت اسلامی و از نزدیکان امام خمینی (ره) و نیز از علمای فعال شوق تهران بودند، در جایگاه های مختلف خدمتگزاری از جمله در سنگر امامت جمعه شهر خمین با ارائه خدمات فراوان فرهنگی و اجتماعی، تمام عمر پر برکت خود را صرف ترویج مکتب اهل بیت (ع)، تحقق آرمان های نظام اسلامی و خدمت به مردم کرد. اینجانب این ضایعه را به حوزه های علمیه، شاگردان، مردم شریف استان مرکزی، بیت مکرم آن مرحوم به ویژه فرزندان بزرگوارشان حجج اسلام محمد رضا و مهدی جلالی خمینی تسلیت می گویم و از درگاه خداوند رحمان برای آن عالم وارسته رحمت و رضوان و برای عموم بازماندگان صبر و اجر مسألت دارم.

حسن روحانی

رئیس جمهوری اسلامی ایران

پیام تسلیت حجت الاسلام والمسلمین رئیسی ریاست محترم قوه قضائیه :



انا لله وانا اليه راجعون

درگذشت مرحوم آیت الله حاج شیخ حیدر علی جلالی خمینی (رحمه الله علیه) موجب تأثر و تألم اینجانب گردید. درگذشت آن عالم فقید و چهره انقلابی که مورد وثوق حضرت امام خمینی (ره) بوده و همواره عمر شریفشان در راه ترویج معارف اهل بیت (علیهم السلام) سپری نموده را به حوزه علمیه و مردم شریف خمین و بویژه به خانواده و علاقه‌مندان به ایشان تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال برای آن مرحوم علو درجات و رحمت واسعه الهی و برای بازماندگان صبر و اجر مسألت می‌نمایم.

سید ابراهیم رئیسی

پیام تسلیت دکتر قالیباف ریاست محترم مجلس شورای اسلامی :



بسم الله الرحمن الرحيم

إِذَا مَاتَ الْعَالِمُ تَلَّمَ فِي الْإِسْلَامِ ثُلْمَةٌ لَا يَسُدُّهَا شَيْءٌ إِلَّا إِلَى يَوْمِ الْقِيَامَةِ.

خبر درگذشت عالم و ارسته و انقلابی آیت الله آقای حاج حیدر علی جلالی خمینی موجب تأثر شد. ایشان در عمر با برکت خویش علاوه بر آنکه از شاگردان انقلابی، مجاهد و مبرز حضرت امام خمینی (ره) بودند، در کنار نمایندگی حضرت امام (ره) در مناصب مختلف، با پایه‌گذاری

حوزه علمیه خمین و مجتمع فقهی پژوهشی تهران، عمر خود را یکسره وقف ترویج معارف عالیّه اهل بیت علیهم السلام و تربیت طلاب علوم دینی با تاکید بر رویکرد پژوهش محوری کردند. عشق و علاقه آن فقید سعید به امام خمینی (ره) و ولایتمداری مخلصانه ایشان زبانزد کسانی بود که آن مرحوم را از نزدیک می‌شناختند و از دریای معرفت ایشان بهره‌مند گشته بودند. اینجانب درگذشت این عالم ولایی و مخلص را به حوزه‌های علمیه، شاگردان و ارادتمندان و خاندان عالم‌پرور و مکرم ایشان تسلیت می‌گویم و از خداوند متعال رحمت و مغفرت برای آن مرحوم مسألت می‌کنم.

پیام تسلیت آیت الله حسینی بوشهری ریاست محترم جامعه مدرسین حوزه علمیه قم:



بسم الله الرحمن الرحيم

درگذشت عالم مجاهد جناب آیت الله آقای حاج شیخ حیدرعلی جلالی خمینی (رحمة الله علیه) موجب تألم و تأسّف گردید. این روحانی مبارز و عالم جلیل القدر از شاگردان امام راحل و از همراهان فعال و خستگی ناپذیر در مبارزات نهضت اسلامی بودند. ایشان در منصب امامت جمعه خمین و دیگر مسئولیت های سیاسی و انقلابی، مؤثر، پرکار و باسخت کوشی مجاهدت کردند. جامعه مدرسین حوزه علمیه قم رحلت این عالم فاضل و انقلابی را به محضر حضرت بقية الله الاعظم (عجل الله تعالی فرجه الشریف)، مقام معظم رهبری «مدظله العالی»، مراجع عظام تقلید «دامت برکاتهم»، حوزه های علمیه و همچنین به بیت مکرم، علاقه‌مندان و

مردم شریف شهرستان خمین تسلیت عرض نموده، برای آن مرحوم علو درجات، غفران و رحمت الهی را از خداوند متعال خواستار است.

سید هاشم حسینی بوشهری

رئیس شورای عالی جامعه مدرسین حوزه علمیه قم

پیام تسلیت آیت الله اعرافی مدیر محترم حوزه علمیه قم:



بسم الله الرحمن الرحيم

انا لله وانا اليه راجعون

درگذشت عالم خدوم و پارسا مرحوم آیت الله آقای حاج شیخ حیدر علی جلالی خمینی طاب ثراه را به مردم، حوزه علمیه و روحانیت تهران و نیز ارادتمندان و بازماندگان محترم و بویژه آفاضگان مکرم آن مرحوم تسلیت عرض می‌کنم.

آن فقید سعید در عمر با برکت خود مجاهدت‌های فراوان و خدمت‌های شایانی در زمینه‌های اجتماعی و فرهنگی و دینی و حوزوی انجام داد و آثار ماندگاری از ایشان بیادگار مانده و همه آن‌ها در خور تحسین است و ان شاء الله استمرار خواهد یافت. آرامش در جوار الهی و روح و رضوان ربوبی را برای ایشان و سلامت و عزت و شکیبایی را برای بازماندگان محترم از پیشگاه خداوند مهربان خواستارم.

علی رضا اعرافی

مدیر حوزه‌های علمیه.

۱۵ بهمن ماه سال ۱۳۹۹



زندگی نامه آیت الله جلالی خمینی به روایت تصویر







